
Nº 69, quinta-feira, 11 de abril de 201326 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013041100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

"b", §§ 3º, 8º e 17, da Constituição Federal, com a redação da
Emenda Constitucional nº 20 de 15/12/98, da Emenda Constitucional
nº 41 de 19/12/03, combinado com o art. 1º e seguintes da Lei nº
10.887, de 18/06/2004. (Processo nº 23070.004885/2013-11)

No- 1.982 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Uvermar Sidney Nince, Matrícula nº 0299368/SIA-
PE, Professor Adjunto, Nível 4, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado na Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de
Computaçâo, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo
Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.003538/2013-71)

No- 1.984 - I - Anular os termos da Portaria nº 1698, publicada no
D.O.U. de 01/04/2013. II - Designar Francisco Antonio de Castro,
CPF nº 380.616.271-91, Matrícula nº 1884956/SIAPE, Técnico em
Assuntos Educacionais, lotado na Pró-Reitoria de Graduação, para
exercer a função de Coordenador do Sistema de Distribuição de Salas
- SIDs e Gestor dos Centro de Aulas da UFG, FG-4. (Processo nº
23070.000225/2013-61 e Memorando nº 206/PROGRAD, de
03/04/2013)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 1704, publicada no D.O.U. em 01/04/2013,
seção 2, pág 29, que atribuiu o código FG-1, à Função de Diretor da
Divisão de Contabilidade ocupada por ALDEMY DE SOUZA SIL-
VA, CPF nº 790.911.211-49, Matrícula nº 1466305/SIAPE, Contador,
fazer constar: com efeito a partir de 14/04/2013 (Processo nº
23070.000225/2013-61)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 711, DE 10 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBÁ, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 122/2013 - Reitoria, de
08/04/2013, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MÁRIO MARI-
NELLI NETO, matrícula SIAPE nº 1735339, para que possa autorizar
despesas referentes às Anotações de Responsabilidade Técnica -
A RT.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 362, DE 25 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente JOSÉ
AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 7198768,
na Faculdade de Educação Física e Desportos, da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para cursar Pós-Graduação - "Doutorado em
Ciências do Desporto" na Universidade do Porto, na cidade do Porto
- Portugal, no período de 01/05/13 a 30/10/13, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.010638/2009-
67.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 390, DE 2 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da Docente LAURA HORA
RIOS LEITE, Matrícula SIAPE nº 1793671, lotada no Instituto de
Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do Experimental Biology 2013, com apresentação de tra-
balho, em Boston/EUA, no período de 18/04/13 a 25/04/13, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta
do Processo nº 23071.002881/2013-98.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 410-Retificar a portaria nº 310, de 13/03/13, publicada no DOU de
15/03/13, Seção 02, página 33, referente ao afastamento do País do
servidor docente FRANCISCO JOSÉ GOMES, conforme se segue:
Onde se lê: "no período de 18/03/13 a 28/03/13", leia-se: "no período
de 16/03/13 a 24/03/13".

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 411-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RI-
CARDO DA SILVA FREGULIA, Matrícula SIAPE nº 3195036, lo-
tado na Faculdade de Economia da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do 18th Annual LACEA Meeting 2013, com
apresentação de trabalho, em Maryland/EUA, no período de 30/04/13
a 05/05/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.003209/2013-10.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 415-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do 166th Annual Meeting - APA 2013, com
apresentação de trabalho, em São Francisco/EUA, no período de
16/05/13 a 24/05/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.002289/2013-96.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 416-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente SAULO
DE FREITAS ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1319621, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do 166th Annual Meeting - APA 2013, com
apresentação de trabalho, em São Francisco/EUA, no período de
16/05/13 a 24/05/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.002607/2013-19.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 235 - Art. 1º Contratar ALESSANDRO VIEIRA VELOSO, como
professor substituto, na área de Construções Rurais, com lotação junto
ao Departamento de Engenharia, nos termos do inciso II, § 1º, do
artigo 2º e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º, ambos da Lei nº
8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, Lei
nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe
de Professor Auxiliar, Nível 1, com retribuição por titulação de Mes-
trado, com início em 1º/4/2013 até o retorno do professor afastado,
ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos su-
pervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a
substituição do professor efetivo Sebastião Pereira Lopes, em licença
para tratamento de saúde.

No- 236 - Art. 1º Contratar PATRÍCIA FERREIRA PONCIANO, co-
mo professor substituto, na área de Construções Rurais, com lotação
junto ao Departamento de Engenharia, nos termos do inciso II, § 1º,
do artigo 2º e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º, ambos da Lei
nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003,
Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe
de Professor Auxiliar, Nível 1, com retribuição por titulação de Mes-
trado, com início em 1º/4/2013 até o retorno do professor afastado,
ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos su-
pervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a
substituição do professor efetivo Vitor Hugo Teixeira, em licença para
tratamento de saúde.

No- 237 - Art. 1º Contratar REGIANE APARECIDA VILAS BOAS
FARIA, como professor substituto, na área de Silvicultura - Res-
tauração de Ecossistemas Florestais, com lotação junto ao Depar-
tamento de Ciências Florestais, nos termos do inciso 10, item III, §
1º, do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º, ambos da
Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração cor-
respondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível 1, com retribuição
por titulação de Doutorado, com início em 1º/4/2013 e término em
31/3/2014, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como
objetivo a substituição da professora efetiva Soraya Alvarenga Bo-
telho.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
processo nº 23090.000726/2013-17, resolve:

No- 260-Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de BRUNA
KARLA PEREIRA, professor temporário, Matrícula no SIAPE nº
1886051 lotada no Departamento de Departamento de Ciências Hu-
manas, a contar de 12/4/2013.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 261 - Autorizar o afastamento do país de PEDRO CASTRO
NETO, matrícula nº 140810, professor titular, lotado no Departa-
mento de Engenharia, para participar do Seminário Brasil-Portugal
sobre Energia, integrando a missão formada por membros da Rede
Brasileira de Tecnologia de Biodiesel, em Lisboa/Portugal, no período
de 15 a 20/4/2013, com diárias pela UFLA, conforme Processo nº
23090.000728/2013-06.

No- 264 - Autorizar o afastamento do país de FÁTIMA MARIA DE
SOUZA MOREIRA, matrícula nº 140540, professora associada, lo-
tada no Departamento de Ciência do Solo, para participar de banca de
tese de doutorado, proferir palestra e discutir projetos em conjunto,
em Montevidéu/Uruguai, no período de 14 a 18/4/2013, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23090.000737/2013-99.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 747, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 30/01/2013, o cargo de Professor
Associado, Nível 04, que era ocupado por FRANCISCO CARLOS
RODRIGUES, inscrição UFMG nº 14413-4, matrícula SIAPE nº
0417911, lotado na Escola de Engenharia, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.718, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 04/02/2013, o cargo de Professor
Adjunto, Nível 04, que era ocupado por ANA PAULA PAES DE
PAULA, inscrição UFMG nº 18602-3, matrícula SIAPE nº 1491347,
lotada na Faculdade de Ciências Econômicas, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 1.752, DE 15 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 13/03/2013, a servidora ALI-
CE MARIA DE MELO CASTRO, inscrição UFMG nº 24614-X,
matrícula SIAPE nº 1981219, do cargo de Técnico de Laboratório,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada na
Escola de Veterinária.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 2.079, DE 28 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 18/03/2013, o servidor SYL-
VAIN PHILIPPE PIERRE BONNOT, inscrição UFMG nº 24835-5,
matrícula SIAPE nº 1997291, do cargo de Professor Titular, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, lotado no Instituto de Ciências
Exatas.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.392 - Homologar o afastamento do país do servidor FLÁVIO
BAMBIRRA GONÇALVES, Professor Adjunto, no período de
11/02/2013 a 11/03/2013, que trabalhou como Pesquisador Visitante
junto à University of Warwick, em Coventry/Reino Unido, com ônus
limitado. Processo nº 23072.052555/2012-31.

No- 2.393 - Homologar o afastamento do país do servidor VICTOR
GUERASSIMOV, Professor Associado, no período de 06/01/2013 a
14/03/2013, que realizou visita técnica à Universidade de Lille 1, em
Villeneuve d'Ascq Cedex/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.052557/2012-20.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-11T06:03:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




